

Số: /BC-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy

Căn cứ Công văn 424/CAT-PCCC ngày 02 tháng 4 năm 2020 của Công an Tỉnh về việc báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp có nhiệm vụ tham mưu và giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về văn hóa, gia đình, di sản, thể dục, thể thao, du lịch, quảng cáo (trừ quảng cáo trên các phương tiện báo chí, mạng thông tin máy tính và xuất bản phẩm) trên địa bàn Tỉnh. Tổ chức bộ máy hiện có 06 phòng chuyên môn, cụ thể: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Phòng Kế hoạch – Tài chính, Phòng Quản lý văn hóa, Phòng Quản lý thể dục thể thao, Phòng Quản lý du lịch. Có 07 đơn vị sự nghiệp trực thuộc: Thư viện Tỉnh, Bảo tàng Tỉnh, Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc, Khu di tích Gò Tháp, Khu di tích Xẻo Quít, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh và Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Tỉnh.

- Tổng số công chức, người lao động tại Khối Văn phòng Sở tính đến ngày 31/3/2020 là 50 người.

- Địa điểm trụ trụ Sở chính: Số 03, Phạm Hữu Lầu, phường 4. thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức triển khai, quán triệt và thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy, chữa cháy và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC. Qua đó, không ngừng nâng cao về nhận thức, trách nhiệm đối với công tác PCCC của ngành ngày càng hiệu quả.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả về công tác PCCC và CNCH; Khối Văn phòng Sở và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở mỗi đơn vị đều có đội PCCC và CNCH tại chỗ, xây dựng kế hoạch, phương án, nội quy PCCC cơ quan. Thường xuyên kiểm tra định kỳ về công tác PCCC của cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai, quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động nắm, thực hiện nghiêm túc.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, kiểm tra, xây dựng, hoàn thiện cơ sở pháp lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).

- Thủ trưởng các phòng chuyên và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, cùng chuyên viên phụ trách công tác PCCC và CNCH tại đơn vị đã tham mưu tốt cho Lãnh đạo Sở trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ nhằm nâng cao vai trò nhận thức của CCVC và người lao động trong công tác PCCC và CNCH.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra sự cố cháy nổ, đảm bảo an toàn tài sản của Nhà nước, tài sản của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị và du khách.

- Nâng cao ý thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật và nhận thức của các thành viên đội PCCC và công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan đối với công tác PCCC và CNCH.

- Thường xuyên phối hợp với lực lượng chuyên trách về phòng chống cháy nổ tại địa phương kiểm tra, đề xuất các biện pháp, xử lý các vấn đề về PCCC và CNCH đảm bảo an toàn tại đơn vị và các địa điểm tổ chức hoạt động tuyên truyền.

- Thành lập đội PCCC và cử các thành viên của đội dự các lớp tập huấn, huấn luyện theo quy định, định kỳ hàng năm.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, nhắc nhở công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo an toàn sử dụng điện...

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH thường xuyên đổi mới nâng cao hiệu quả công tác giáo dục tư tưởng cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động nắm vững quan điểm của Đảng, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, trong việc xây dựng lực lượng PCCC tại đơn vị và luôn là lực lượng nòng cốt, tin cậy của cấp ủy, chính quyền của ngành.

- Tổ chức tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ, từ đó đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực về nhận thức, hành động của đội ngũ công chức, viên chức trong tình hình mới. Công tác tuyên truyền với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú lồng ghép vào các cuộc họp lệ

giao ban tuần, tháng, quý của cơ quan, đơn vị và chương trình biểu diễn nghệ thuật, tọa đàm, tin bài, pa nô, áp phích, thiết kế maket, trang trí khánh tiết, treo cờ phướn, chiếu phim, đèn ca tài tử... đã giúp công chức, viên chức và nhân dân hiểu rõ được vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH. Đặc biệt, thông qua các mô hình đã giúp cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo thực hiện tốt về lĩnh vực chuyên môn của ngành.

- Hàng năm, cử thành viên đội PCCC học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác PCCC tại Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an Tỉnh, theo quy định tại Điều 17 Thông tư số 11/2014/TT-BCA ngày 12/3/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 và Nghị định số 46/2012/NĐ-CP ngày 22/5/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC.

- Hàng năm treo hơn 122 băng rôn tuyên truyền về PCCC trước cổng cơ quan nhân ngày toàn dân PCCC (ngày 04/10). Thiết kế maket, trang trí khánh tiết, trồng cờ phướn, lắp đặt thi công 28 băng rol (0,9m x 8m) tuyên truyền trên các tuyến đường phố chính nội ô TP. Cao Lãnh; thiết kế maket, trang trí khánh tiết, trồng cờ phướn, lắp đặt và tháo dỡ sân khấu, âm thanh, bàn ghế phục vụ Lễ phát động Tuần lễ Quốc gia An toàn vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ.

- Biên tập, dàn dựng 05 chương trình nghệ thuật biểu diễn 10 buổi thu hút 3.000 lượt người xem có lồng ghép nội dung tuyên truyền về PCCC và CNCH.

- Tổ chức chiếu phim 25 buổi phục vụ hơn 3.500 lượt người xem tại một số huyện, thị, thành phố trong tỉnh tuyên truyền lồng ghép về PCCC và CNCH.

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC

- Tiếp tục quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong ngành về phương án PCCC của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo chặt chẽ đội PCCC ở các đơn vị trong cơ quan để thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ là: “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”; tổ chức thực hiện tốt công tác vận động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh – Tổ quốc. Phát hiện và tố giác tội phạm, kiểm tra và giám sát việc chấp hành nội qui cơ quan đối với lực lượng làm công tác PCCC.

- Thực hiện công tác vận động nhân dân tham gia PCCC và CNCH theo phương châm 4 tại chỗ, trong 05 năm qua cơ quan, đơn vị đã tổ chức 77 lớp tuyên truyền về PCCC có đến khoảng 8.103 người dự, tham gia 04 lớp tập huấn luyện về PCCC.

- Xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến về thực hiện công tác PCCC gắn kết phối hợp liên tịch với các đơn vị.

4. Về công tác phòng cháy, chữa cháy

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 10 Đội PCCC và có 140 lực lượng làm công tác ở các Đội PCCC (từ ngày 24/9/2018 đến nay còn 08 đội PCCC do hợp nhất 04 đơn vị sự nghiệp: Trung tâm Văn hóa-Điện ảnh với Đoàn Văn công thành Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh, Trung tâm Thể dục Thể thao với Trường Năng khiếu TDTT thành Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT

Tỉnh).

- Định kỳ hàng năm, tổ chức ít nhất 02 buổi tập huấn và diễn tập phương án chữa cháy cho công chức, viên chức và người lao động của đơn vị. Cử ít nhất 10 lực lượng PCCC tham dự các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an Tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các qui định về PCCC, khi phát hiện yêu cầu khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót có thể gây cháy; thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, hệ thống PCCC, các kho để kịp thời sửa chữa những nơi hư hỏng có nguy cơ gây cháy nổ.

- Tăng cường lực lượng trực 24/24 giờ trong những ngày trời mưa, bão, áp thấp nhiệt đới, để theo dõi sát diễn biến tình hình thời tiết mưa lũ để kịp thời đối phó với mọi tình huống bất lợi do thời tiết gây ra.

- Trong thời gian qua, lãnh đạo các đơn vị đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, chỉ đạo tốt về công tác PCCC và CNCH. Công tác phối hợp, thực tập phương án chữa cháy, CNCH có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia được đơn vị quan tâm, góp phần nâng cao kỹ năng xử lý tình huống và khả năng phối hợp giữa các đơn vị khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

5. Công tác đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng lực lượng PCCC

- Bố trí bảng nội qui và bảng tiêu lệnh PCCC ở những nơi dễ nhìn thấy và đông người như: văn phòng làm việc, cầu thang, hội trường, khu vực mộ, khu vực làng Hòa An xưa.

- Trang bị máy chữa cháy cho đơn vị, vận hành máy định kỳ 4 lần/tháng.

- Trang bị hệ thống báo cháy tự động với 02 máy bơm điện và 07 trụ chữa cháy 50 bình chữa cháy và 10 cuộn dây dẫn nước tại Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc; trang bị nhiều bình chữa cháy và cuộn dây dẫn nước tại các điểm trụ sở cơ quan làm việc, hội trường họp, kho, nhà xe, những nơi trưng bày tại các Khu di tích... Thực hiện nghiêm việc lập hồ sơ thống kê, báo cáo về PCCC.

- Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm, Cảnh sát PCCC&CNCH tỉnh, Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã lân cận ký kết liên tịch nhằm tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp đảm bảo ANTT, PCCC và CNCH.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ

1. Kết quả đạt được

- Lãnh đạo, Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm sâu sát đến công tác PCCC và CNCH trong cơ quan, đơn vị; sự phối hợp, hỗ trợ tận tình của các đơn vị chuyên trách, sự chỉ đạo đồng bộ giữa cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể cùng với tinh thần trách nhiệm cao của tập thể công chức, viên chức, người lao động trong công tác PCCC nên thời gian qua cơ quan, đơn vị đảm bảo an toàn, không xảy ra cháy nổ.

- Công tác tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú lồng ghép vào các cuộc họp, các chương trình biểu diễn nghệ thuật, cổ động trực quan. Chỉ đạo thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ là: “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”; tổ chức thực hiện tốt

công tác vận động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh – Tổ quốc. Phát hiện và tố giác tội phạm, kiểm tra và giám sát việc chấp hành nội qui cơ quan đối với lực lượng làm công tác PCCC.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra sự cố cháy nổ, đảm bảo an toàn tài sản của Nhà nước, tài sản của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị và du khách.

2. Hạn chế

- Công tác quản lý bảo vệ ANTT, PCCC và CNCH tại các Khu di tích được triển khai thường xuyên, chủ động, tuy nhiên vẫn còn nhiều khó khăn, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây cháy. Nguyên nhân do các Khu di tích hàng ngày tổ chức đón khách tham quan, các kỳ lễ hội, Tết, ... lượng khách tham quan cao điểm lên đến hàng trăm ngàn lượt khách mỗi ngày đến thắp hương, cúng, viếng... lực lượng bảo vệ tại các đơn vị còn ít, diện tích rừng rộng, người dân sống xung quanh thường xuyên xâm nhập vào rừng để mưu sinh nên rất khó khăn trong việc quản lý và bảo vệ; thời tiết, khí hậu nắng nóng, giông lốc, sét, ... diễn biến phức tạp, rừng tràm nguyên sinh thực bì dày nguy cơ gây cháy cao (Rừng tràm của Khu di tích Xẻo Quít là rừng tràm đặc dụng, có nhiều dây leo chằng chịt, thực bì dày, địa hình quanh co, hệ thống kênh mương nhỏ khó đi lại).

- Kinh phí phục vụ cho hoạt động PCCC ở các đơn vị sự nghiệp còn hạn chế do đó chưa lắp đặt đầy đủ hệ thống báo cháy, hệ thống nước phòng chữa cháy theo quy định.

3. Kiến nghị

- Đề nghị các cấp lãnh đạo quan tâm hỗ trợ kinh phí để hoạt động trong công tác PCCC ở các đơn vị, cơ sở đạt hiệu quả tốt hơn.

- Thường xuyên mở các lớp tập huấn về công tác PCCC và CNCH.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về PCCC và CNCH; rà soát kiểm tra hệ thống điện, hệ thống PCCC, kho bảo quản hiện vật để kịp thời phát hiện, khắc phục những hư hỏng có nguy cơ gây cháy nổ.

- Định kỳ hàng năm tổ chức ít nhất 02 buổi tập huấn và diễn tập phương án chữa cháy cho công chức, viên chức và người lao động.

- Củng cố, duy trì hoạt động lực lượng tham gia phòng chống lụt bão và PCCC và CNCH của đơn vị; trang bị đầy đủ phương tiện PCCC; giám sát, kiểm tra thay thế những thiết bị hư hoặc xuống cấp.

- Rà soát, bổ sung phương án PCCC phù hợp với tình hình thực tế và theo quy định của ngành.

- Thực hiện nghiêm túc công tác rà soát thống kê, nắm tình hình trên lĩnh vực PCCC, góp phần phòng ngừa, không gây cháy xảy ra. Thường xuyên kiểm

tra hệ thống cấp thoát nước, rong mé và tủa nhánh cây xanh có nguy cơ gây, đổ gãy cháy trong khu vực cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác phòng cháy, chữa cháy của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH-CA Tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QT (NQ).04b.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Quang Tuyên